A intervenção em APP, com e sem supressão de vegetação nativa, ficam condicionadas à medida compensatória ambiental
previstas Resolução CONAMA nº 396/06 e no Decreto Estadual nº 47.749/19.

Do Corte de Árvores Isoladas Nativas Vivas

Quanto ao pedido para o corte de 125 (cento e vinte e cinco) espécimes arbóreos isolados vivos, o parecer técnico acostado ao
processo é favorável à supressão. Foram observadas espécies ameaçadas de extinção e/ou protegidas descritas na Lista
Oficial de Espécies Brasileiras Ameaçadas de Extinção, Portaria nº.